Zápis z 19. veřejné schůze zastupitelstva obce Synkov-Slemeno
dne 9.3.2022
Přítomní zastupitelé: dle prezenční listiny, Pantůček S. od bodu 8.
Omluvení zastupitelé: Málek J., Pantůček S. do bodu 7.
Zapisovatelka: R. Filingerová
Ověřovatelé zápisu: Frýda J., Štefek J.
 

Návrh programu jednání:
1. Na vědomí rozpočtové opatření č. 11/2021.
2. Na  vědomí rozpočtové opatření č. 01/2022.
3. Schválení směnné smlouvy mezi Obcí a společností Ovocné sady Synkov.
4. Schválení veřejnoprávní smlouvy mezi Obcí a ZA VENKOV z.s. - příspěvek na činnost.
5. Schválení veřejnoprávní smlouvy mezi Obcí a ZA VENKOV z.s. - údržba Ovocné stezky.
6. Schválení veřejnoprávní smlouvy mezi Obcí a Mysliveckým spolkem Synkov z.s.
7. Žádost o finanční dar – Zdravotní klaun , o.p.s.
8. Pomoc Ukrajině.
9. Schválení zprávy výboru životního prostředí.
10. Vyhodnocení odpadového hospodaření obce v r. 2021 a informace o vzniku RE-USE místa na salaši ve Slemeně v rámci předcházení vzniku odpadů.
11. Diskuse.
 Hlasování o programu: pro-7, proti-0, zdrželi se-0. Program 19. veřejné schůze zastupitelstva obce Synkov-Slemeno byl schválen jednomyslně.
 

Průběh jednání:
1. Účetní obce p. Filingerová dala na vědomí rozpočtové opatření č. 11/2021, jehož plné znění je přílohou tohoto zápisu. Bylo schváleno starostou obce z pověření a zastupitelé se s ním měli možnost předběžně seznámit. Nebyly vneseny žádné dotazy ani připomínky.
Usnesení č. 1
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno bere na vědomí rozpočtové opatření č. 11/2021 v předloženém znění.
2. Účetní obce p. Filingerová dala na vědomí rozpočtové opatření č. 01/2022, jehož plné znění je přílohou tohoto zápisu. Bylo schváleno starostou obce z pověření a zastupitelé se s ním měli možnost předběžně seznámit. Nebyly vneseny žádné dotazy ani připomínky.
Usnesení č. 2
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno bere na vědomí rozpočtové opatření č. 01/2022 v předloženém znění.
3. S konečným zněním směnné smlouvy, navrhované ke schválení a uzavírané mezi Obcí a společností Ovocné sady Synkov s.r.o., se zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno seznámilo. Záměr směnit obecní pozemek č. 3359 v k.ú. Slemeno u RnK byl podruhé  dle znění geometrického plánu vyvěšen na úřední desce v době 24.1.2022 – 9.3.2022. Směnná smlouva obsahuje služebnost přístupu po pozemcích č. 3359 a č. 3636/1 v k.ú. Slemeno u RnK pro vlastníky nemovitosti Jedlina č.p. 15. Zastupitel p. Koblása se ptá ke zřizování služebnosti, že teď budou smlouvu podepisovat současní majitelé bytů v č.p. 15, jak je ošetřena případná budoucí změna vlastníka ? Starostou obce je mu odpovězeno, že v ustanovení čl. VII je uvedeno, že služebnost užívacího práva je zřizována ve prospěch každého dalšího vlastníka této nemovitosti. Další dotazy nebo námitky nebyly vzneseny. Starosta obce p. Vítězslav Kapčuk dal hlasovat o schválení směny a směnné smlouvy v předloženém znění a pověření jeho osoby podpisem této smlouvy.
Výsledek hlasování:
	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	---
	pro
	pro
	pro


Pro –7, proti - 0, zdrželi se – 0.
Usnesení č. 3
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje směnu pozemku č. 3359 v k.ú. Slemeno u Rychnova nad Kněžnou ve vlastnictví Obce Synkov-Slemeno za pozemky č. 181/6 v k.ú. Synkov a č. 3117/2 v k.ú. Slemeno u Rychnova nad Kněžnou ve vlastnictví společnosti Ovocné sady Synkov s.r.o. dle zveřejněného záměru č. 01/2022. Dále zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje směnnou smlouvu, kterou Obec Synkov-Slemeno nabývá pozemky č. 181/6 v k.ú. Synkov a č. 3117/2 v k.ú. Slemeno u Rychnova nad Kněžnou a společnost Ovocné sady Synkov s.r.o. nabývá pozemek č. 3359 v k.ú. Slemeno u Rychnova nad Kněžnou a kterou se zřizuje služebnost pro nemovitost Jedlina č.p. 15 na užívání pozemků č. 3359 a č. 3636/1 v k.ú. Slemeno u Rychnova nad Kněžnou a pověřuje starostu obce p. Vítězslava Kapčuka jejím podpisem. 
4.Spolek ZA VENKOV požádal o příspěvek na činnost v r. 2022 ve výši 5000,00 Kč. Starosta obce představil návrh smlouvy, se kterým je zastupitelstvo obce obeznámeno. Nebyly vzneseny žádné dotazy ani námitky. Starosta obce p. Kapčuk dal hlasovat o schválení veřejnoprávní smlouvy mezi Obcí a spolkem ZA VENKOV z.s. na příspěvek na činnost v r. 2022 ve výši Kč 5000,00.
Výsledek hlasování:
	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	zdržel se
	pro
	pro
	pro
	---
	---
	pro
	pro
	pro


 

Pro –6, proti - 0, zdrželi se – 1.
Usnesení č. 4
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí  Synkov-Slemeno a spolkem ZA VENKOV z.s. na příspěvek  na činnost v r. 2022 ve výši Kč 5000,00.
 

5. Dále spolek ZA VENKOV požádal o příspěvek na údržbu Ovocné stezky v r. 2022 ve výši 7500,00 Kč. Starosta obce představil návrh smlouvy, se kterým je zastupitelstvo obce obeznámeno. Nebyly vzneseny žádné dotazy ani námitky. Starosta obce p. Kapčuk dal hlasovat o schválení veřejnoprávní smlouvy mezi Obcí a spolkem ZA VENKOV z.s. na příspěvek na údržbu Ovocné stezky v r. 2021 ve výši Kč 7500,00.
Výsledek hlasování:
	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	zdržel se
	pro
	pro
	pro
	---
	---
	pro
	pro
	pro


 

Pro –6, proti - 0, zdrželi se – 1.
 

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Synkov-Slemeno a spolkem ZA VENKOV z.s. na příspěvek  na údržbu Ovocné stezky v r. 2022 ve výši Kč 7500,00.
6. O příspěvek na činnost v r. 2022 ve výši Kč 5000,00 požádalo také místní myslivecké sdružení. Starosta obce předpokládá, že ani zde není námitek proti schválení smlouvy, žádost, výše příspěvku je každoročně stejná. Místostarosta obce p. Štefek podotknul, že by místní spolky měly zvážit valorizaci žádostí o příspěvek na činnost vzhledem ke skutečnosti, že žádají o dotaci ve stejné výši již mnoho let. Starosta obce k tomu řekl, že je to na spolcích. Dal hlasovat o schválení veřejnoprávní smlouvy mezi Obcí a Mysliveckým spolkem Synkov z.s. na příspěvek na činnost v r. 2022 ve výši Kč 5000,00.
Výsledek hlasování:
	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	---
	pro
	pro
	pro


 

Pro –7, proti - 0, zdrželi se – 0.
 

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Synkov-Slemeno a Mysliveckým spolkem Synkov z.s. na příspěvek na činnost v r. 2022 ve výši Kč 5000,00.
7. O.p.s. Zdravotní klaun, jejíž náplní je pomáhat dětským i geriatrickým pacientům procházet procesem léčby s úsměvem, požádala o finanční dar a zaslala návrh darovací smlouvy. Po diskusi na pracovní schůzce se přítomní členové zastupitelstva dohodli poskytnout dar ve výši 5000,00 Kč. Starosta obce dal hlasovat o schválení uzavření darovací smlouvy na výši daru 5000,00 Kč a pověření jeho osoby podpisem této smlouvy.
Výsledek hlasování:
	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	---
	pro
	pro
	pro


 

Pro –7, proti - 0, zdrželi se – 0.
Usnesení č. 7
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Synkov-Slemeno a společností Zdravotní klaun, o.p.s. na dar ve výši 5000,00 Kč a pověřuje starostu obce  p. Vítězslava Kapčuka jejím podpisem.
8. Přítomen je již zastupitel p. Pantůček. Starosta obce p. Kapčuk sdělil, že prověřil u společnosti Ovocné sady Synkov možnost ubytování ukrajinských uprchlíků na Zámečku na Jedlině na náklady obce, jak byl pověřen na pracovní schůzce.  Ze strany majitelů ubytovny mu bylo sděleno, že sice mají k dispozici 4-5 pokojů, ale ty si „schovají“ pro příbuzné Ukrajinců, kteří jsou u Ovocných sadů dlouhodobě zaměstnaní a trvale tu žijí. Jiné kapacity nemají. Nemá je ani naše obec. Starosta obce tedy dává námět do diskuse, ať se přítomní zastupitelé dohodnout na způsobu a výši finanční pomoci. Účetní obce p. Filingerová dodává, že zastupitele odkázala na web Stojíme za Ukrajinou, který shromažďuje informace o všech druzích pomoci, včetně té finanční. Nebo je možné pomoc „odložit“, jelikož je vzhledem k situaci dost pravděpodobné, že pomoc bude potřeba i později, kdy bude obecná solidarita slábnout. Zastupitelé se shodují na okamžité pomoci, místostarosta p. Štefek navrhuje, aby se našlo něco adresnějšího. V tomto smyslu se zastupitelé usnášejí, že bude vyhlášeno, pokud poskytne ubytování ukrajinským uprchlíkům místní obyvatelstvo, obec jim je ochotna poskytnout finanční příspěvek na náklady spojené s ubytováním, příp. materiální pomoc ubytovaným.  Zastupitel p .Frýda navrhuje částku 50 tis. Kč. Zastupitel p. Šíla navrhuje dar ve výši 100 tis. Kč a rozdělit to třeba mezi dva příjemce. Zastupitel p. Pantůček navrhuje si dát větší práci najít nějakou lokální organizaci, která ukrajinským uprchlíkům pomáhá.. Je navrhnuta oblastní Charita v Rychnově. Charity byly krajem pověřeny pomoci uprchlíkům. Pan starosta volá p. Mikušové a od ní se dozvídá, že lze díky variabilnímu symbolu poslat finanční prostředky přímo rychnovské oblastní Charitě. Místostarosta p. Štefek volá Sdružení Neratov, které ubytovalo několik uprchlíků a založilo na náklady s tím spojené transparentní účet. K poskytnutí finančního daru i této organizaci se zastupitelé také vyjadřují souhlasně. Starosta obce p. Kapčuk tedy dává návrh na usnesení schválit finanční dar ve výši 50 tis. Kč Oblastní Charitě Rychnov nad Kněžnou a finanční dar ve výší 50 tis. Kč Sdružení Neratov a s tím spojené rozpočtové opatření, v usnesení dále bude souhlas ZO s poskytnutím drobné finanční výpomoci na žádost občanů, kteří ubytují ukrajinské uprchlíky, příp. s poskytnutím vhodné materiální pomoci samotným uprchlíkům.
Výsledek hlasování:
	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro
	pro


 

Pro –8, proti - 0, zdrželi se – 0.
Usnesení č. 8
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje rozpočtové opatření č. 02/2022 Kč 100000,00 Kč na § 6221 z § 8115 jako poskytnutí finančního daru ve výši 50 000,00 Kč Oblastní Charitě Rychnov nad Kněžnou na sbírkové konto pro mimořádnou pomoc ukrajinským uprchlíkům č. 1234512345/5500, v.s. 23 a také zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 50 000,00 Kč na transparentní účet č. 3095566309/0800, v.s. 24222, který zřídilo Sdružení Neratov na úhradu provozních nákladů spojených s ubytováním ukrajinských uprchlíků. Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno dále souhlasí s poskytnutím drobného finančního příspěvku na žádost občanů, kteří v obci ukrajinské uprchlíky ubytují, příp. s poskytnutím přiměřené materiální pomoci samotným ukrajinským uprchlíkům.
9. Předseda výboru životního prostředí p. Josef Šíla přečetl zprávu, která hodnotí stav obecních lesů a dalších zalesněných pozemků. Dřevo z popadaných, uschlých a náletových dřevin bude nabídnuto občanům za úklid. Některé lokality jsou již domluvené, veřejně se vyhlásí nabídka pro zájemce o dřevo z hůře přístupných míst v Synkově za tratí ve stráni a na Jedlině. Výbor apeluje na to, aby se po vyčištění lesů začalo opět s pravidelným vyžínáním. K návrhu osázení vlakových zastávek starosta obce p. Kapčuk sdělil, že se nejedná o obecní pozemky, takže rozhodnutí není na obci. S vysbíráním odpadků z příkopů podél silnice od Rychnova můžeme zkusit oslovit myslivce, kteří to kdysi z vlastní iniciativy dělali. Celé znění zprávy je přílohou tohoto zápisu. Nebyly vzneseny žádné další připomínky nebo dotazy. Starosta obce p.Kapčuk dal proto hlasovat o schválení zprávy výboru životního prostředí.
Výsledek hlasování:
	Frýda
	Vašátko
	Šíla
	Štefek
	Kapčuk
	Pantůček
	Málek
	Zářecký
	Koblása

	pro
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	pro
	pro


Pro – 8, proti – 0, zdrželi se – 0.
Usnesení č. 9
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje zprávu výboru životního prostředí v předloženém znění.
10. Účetní obce p. Filingerová  k odpadovému hospodaření obce v r. 2021 sdělila, že osvěta na snížení produkce směsného odpadu a z toho plynoucí větší třídění se plně osvědčila. Obec musí občany pochválit, jelikož oproti roku 2020 snížili produkci směsného a objemného odpadu téměř o 30 tun. Takže limit 200 kg na občana obec splnila s rezervou. Náklady na svoz směsného odpadu se díky přechodu na 14denní svoz a snížené obsloužené tonáži také výrazně snížily. Je samozřejmě nutné v nastaveném směru pokračovat, limity na tento a každý další rok jsou nižší a nižší. Výsledky budou zpracovány do grafů a představeny obyvatelům. V rámci předcházení vzniku odpadů vznikne na salaši ve Slemeně tzv. RE-USE místo, tj. místo, kde budeme od obyvatel přebírat drobné, ještě využitelné věci, aby si je mohl převzít někdo další, komu ještě poslouží. Pravidla jsou určena obecně závaznou vyhláškou, ta budou dále podrobněji a názorněji vysvětlena občanům. Rozjezd RE-USE místa se uskuteční první dubnovou sobotu v dopoledních hodinách.
Usnesení č. 10
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno bere na vědomí informace o výsledku odpadového hospodaření obce v r. 2021 a informaci o vzniku RE-USE místa v obci Synkov-Slemeno.
11. Starosta obce p. |Kapčuk zahájil diskusi. Zastupitel p. Koblása navrhuje, až se podaří vyčistit kanál pod silnicí v Synkově u č.p. 25, tak jestli by se nevyčistil a nepropláchl zbytek zatrubení vedoucí do řeky, který je do ¾ plný nánosu. Starosta obce p. Kapčuk na to reaguje, že už to asi říkal, ale že když tu měl člověka na monitoring, tak ten uvedl, že pro průplach je nutné zřízení šachet. Průplach totiž dosáhne do určité vzdálenosti, takže proto se postupuje od šachty k šachtě. Ty by mezi sebou měly být 20 -30 metrů. Zastupitel p. Šíla žádá, aby se zjistilo, kdy Správa silnic provede to vyčištění kanálu pod silnicí. Starosta obce slibuje, že tak učiní a dá vědět. Zastupitel p. Zářecký podotýká, že kvůli šachtám by se musely rozkopat pozemky v soukromém vlastnictví. Starosta obce p. Kapčuk uvádí, že zjisti, kolik tedy maximálně musí být ty šachty od sebe a další technické věci.
Zastupitel p. Pantůček se ptá na novinky ohledně pořízení úsekového radaru do obce ? Starosta obce k tomu sděluje, že díky dalšímu nátlaku na jasné vyjádření ze strany Města Rychnova, zda je schopno zpracovávat tuto agendu nebo ne, např. ze strany Potštejna, byla starostou Města RnK vyvoláno jednání, kterého se on a p. místostarosta Štefek účastnili a bylo jim sděleno, že Město konečně pořídilo nový software, který bude kompatibilní s úsekovým měřením a je možné se posunout k jednání o pořízení radaru. Na to konto jsme dotázali ČEZ, jestli můžeme umístit zařízení na jejich sloupy, bohužel to prý směrnice ČEZu neumožňují, takže obec bude muset instalovat vlastní sloupy a vlastní přípojky. Což může celou věc zase zdržovat, protože ve vytipovaných místech pro umístění nemáme vlastní pozemky a také víme, jak dlouho trvá realizace elektrické přípojky. Starosta obce vytipuje a prodiskutuje vhodné umístění s p. Pospíšilem z firmy DOSIP Servis s.r.o., to je firma, která nám prováděla měření rychlosti v obci před 3 roky, zastupitelům dá vědět výsledek.
Zastupitel p. Josef Šíla navrhuje, aby se např. až bude jednou sraz rodáků, udělala tabule s obecním znakem při vjezdu do obce obou stran. Starosta obce p. Kapčuk odpovídá, že pokud se na tom v dané situaci zastupitelstvo shodne a bude to chtít zafinancovat, nemá s tím problém.  Zde dále vznikl podnět poslat přes službu Mobilní rozhlas anketu, kterou by se zjistil zájem o zájezd na muzikál nebo podobně. Společenský život v obci pravděpodobně letos opět ožije, Májovka chystá představení na konec května.
Zastupitel p .Koblása a p. Zářecký se dotazují, proč se retardéry na záhumenní cestě v Synkově za č.p. 81 udělaly po 50 metrech, proč se to nerozložilo na delší úsek ? Starosta obce mu na to odpovídá, že je to tak proto, že nikdo další v této lokalitě mimo p. Ladislava Vašátka omezení na této komunikaci nepožadoval.  Na to p. Koblása reaguje, že i přesto mu to přijde nesmyslně blízko, že by třeba chápal, kdyby jeden retardér byl za  č.p. 81, druhý za č.p. 17, kde se chodí s koňmi, ale takhle nechápe smysl. Zastupitel p. Vašátko na to odpovídá, že při delší proluce mezi omezeními se to auto stihne rozjet třeba na 80 km za hodinu, takhle ne. Zastupitel p. Zářecký k tomu dodává, že ano, ale bylo by stejné, jako všude jinde, kde stejně záleží, jak se daný řidič zachová, to neovlivníme. Starosta obce p. Kapčuk na to reaguje, že není celkově příznivcem retardérů, p. Vašátko o ně však již dlouho žádal s odůvodněním, že na tuto cestu mají výjezd od domova a dále tam každodenně vyjíždí v rámci své zemědělské činnosti, tak se to tam dalo. Zastupitel p. Zářecký uvádí, že přesto jsme se měli o umístění ještě pobavit,  do Slemena a jinam se svolávalo místní šetření a tady nic. Starosta obce oponuje, že vzhledem k tomu, že požadavek od p. Vašátka byl vznesen už při stavbě záhumenní cesty, tedy před 2 roky, nikdo jiný v této lokalitě žádost nevznesl, přijde mu celkem logické, že retardéry jsou umístěné tak, jak jsou, protože na těch 50 metrech probíhají všechny ty přejezdy a výjezdy. Jestli s tím má někdo tak velký problém, ať si svolá místní šetření. Znovu opakuje, že osobně si myslí, že tahle omezení jsou k ničemu, protože kdo tam chce jet rychle, pojede tak i přes retardér, není to o omezeních, je to o lidech. 
Další dotazy a náměty nebyly vzneseny.
Přílohy:
1. Prezenční listina
2. Rozpočtová opatření na vědomí č. 11/2021 a č. 01/2022.
3. Zpráva výboru životního prostředí.
Zápis byl přepsán 17.3.2022
                                                   Zapisovatelka:           ................................................................
                                                     Ověřovatelé:              ................................................................
                                                                                         .................................................................
                                                           Starosta:              ...............................................................……
